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нанокомпозитів на основі сполук IV-VI. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-

математичних наук за спеціальністю 01.04.18 – фізика і хімія поверхні. ДВНЗ

«Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника», Івано-

Франківськ, 2018.

Перспективним напрямком оптимізації властивостей плюмбум телуриду є

створення нанокомпозитних структур. У роботі досліджено комплекс фізико-

хімічних властивостей композитних термоелектричних матеріалів на основі

мікродисперсного плюмбум телуриду та нанодисперсних добавок ZnO, TiO2,

SiO2, Ag і мікродисперсного CdTe.

У першому розділі виконано огляд робіт, присвячених

термоелектричним властивостям бездомішкового та легованого плюмбум і

станум телуридів Pb(Sn)Te:Sb(Bi), твердих розчинів PbSnTe, а також

композитних матеріалів на основі сполук IV-VI.

У другому розділі описано технологію синтезу хімічних сполук,

виготовлення зразків та методики дослідження їх фізико-хімічних

властивостей: фазового складу, структурних характеристик, термоелектричних

параметрів.

У третьому розділі представлено результати дослідження фазового складу

і структурного стану бездомішкових та легованих сурмою (бісмутом) плюмбум

і станум телуридів, а також твердого розчину складу Pb0,4Sn0,6Te. Встановлено

вплив легуючих домішок на температурні залежності питомої

електропровідності, коефіцієнта термо-ЕРС та коефіцієнта теплопровідності.

Характерною особливістю бездомішкового невідпаленого PbTe є зміна

типу провідності при нагріванні зразка за температури ⁓500

К. При

температурах нижче ⁓500

К зразки проявляють дірковий тип провідності.

Коефіцієнт термо-ЕРС при 373

К становить ≈400 мкВ/К. З ростом температури

при ⁓500

К тип провідності змінюється на електронний і при 575

К
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α ≈ 250 мкВ/К. Залежність σ(Т) для бездомішкових зразків є немонотонною з

мінімумом при температурі, що відповідає р-n-переходу. Коефіцієнт

теплопровідності у досліджуваному діапазоні температур практично не

змінюється зі зміною температури і становить ≈(0,004-0,006) Вт/(см·К).

На основі дослідження ефекту Холла при кімнатних температурах,

встановлено, що у досліджуваних зразках концентрація носіїв заряду

становить (0,8 - 1,2) 10
18

см
-3

, а рухливість - (110-130) см
2
/(В·с). Такі

закономірності можуть бути пояснені формуванням приповерхневого шару р-

типу провідності, внаслідок взаємодії поверхні зерен PbTe з киснем, наявність

якого визначає тип провідності пресованого зразка до температури p-n

переходу.

Варто зазначити, що відпал зразків на повітрі призводить до збільшення

кількості оксигену лише у деякому поверхневому шарі і не впливає на

властивості зразка в цілому, тоді як в глибині зразка концентрація оксигену

визначається кількістю атомів О, адсорбованих на зернах в процесі

розмелювання та підготовки до пресування.

У четвертому розділі представлено результати дослідження отриманих

методом пресування порошків матеріалів на основі мікродисперсного PbTe та

нанодисперсних добавок ZnO, TiO2, SiO2, Ag і мікродисперсного CdTe.

Визначено вплив нанодисперсного компоненту на фізико-хімічні властивості

базового матеріалу та модифікацію його термоелектричних властивостей.

Для досліджень використано нанодисперсний оксид цинку та діоксид

титану з розміром наночастинок 50-70 нм. Обидва матеріали є широкозонними

з низькою власною провідністю. Оптимальними механічними властивостями

володіли зразки з вмістом нанодисперсної фази ≤ (5-10) мас. %. Причому,

збільшення вмісту ZnO чи TiO2 зумовлює необхідність зменшення тиску

пресування для збереження механічної міцності матеріалу. Збільшення вмісту

нанодисперсного компоненту призводить до збільшення величини

теплопровідності. Варто зазначити, що властивості досліджуваних зразків

практично не залежать від матеріалу нанодисперсної фракції.
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З аналізу морфології поверхні слідує, що наявність нанодисперсного

порошку перешкоджає спіканню зерен та формуванню електропровідних

каналів. Відсутність пластичних міжзеренних меж, вочевидь, є причиною і

вищої мікротвердості матеріалу. Так, якщо для бездомішкового PbTe

пресованого при 1,5 ГПа та відпаленого при 773 K (15 хв) вона становить 297

МПа, то для зразка 1 mas. % ZnO – 365 МПа.

На основі досліджень ефекту Холла встановлено, що у зразках з

нанодисперсними порошками значно зростає концентрація носіїв, а стала

гратки зменшується з ростом вмісту ZnO.

При використанні у якості нанодисперсної добавки кремній діоксиду ,

основна відмінність у термоелектричних властивостях від PbTe-ZnO(TiO2)

полягає у тому, що електропровідність зразків зменшується при практично

незмінній концентрації носіїв. Теплопровідність при цьому, як і для інших

матеріалів з нанодисперсним компонентом, зростає зі збільшенням кількості

нанодисперсної фази.

Використання домішки CdTe зумовлений значно нижчою

теплопровідністю даного матеріалу у порівнянні з оксидами цинку, титану та

кремнію. Також, на відміну від вищеописаних композитів, для даних зразків

додатковий компонент використовувався не нанометрового, а мікрометрового

розміру з метою збільшення об’єму додаткової фази, а не площі поверхні

додаткових меж, як у попередніх випадках.

Структура поверхні пресованих і відпалених зразків, виявилась більш

пористою ніж у випадку бездомішкового PbTe, але менше від вище

представлених композитів з використанням оксидних добавок. Як і для

нанокомпозиту PbTe/SiO2, додавання CdTe практично не змінює концентрацію

носіїв. Вочевидь, це зумовлено зменшенням сумарної площі поверхні

додаткового компоненту, тобто зменшенням реакційної площі. Також варто

зазначити, що навіть у випадку дифузії кадмію у матеріал матриці, його

електрична дія у PbTe є слабкою. Водночас, для даної суміші, єдиної серед усіх

досліджених, фіксується деяке зменшення коефіцієнта теплопровідності. Таким

чином, можна припустити, що теплопровідність матеріалу додаткового
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компоненту є не менш важливим фактором ніж сумарна площа міжзеренних

меж, створена завдяки додаванню нанодисперснго компоненту.

У п’ятому розділі представлено моделі, що пояснюють комплекс

структурних і термоелектричних властивостей досліджуваних матеріалів на

основі бездомішкових і легованих плюмбум і станум телуридів, твердих

розчинів на їх основі та композитних термоелектричних матеріалів. Показано,

що адекватна модель структури пресованих зразків повинна враховувати

наявність приповерхневого шару, утворення якого пов’язане із взаємодією

матеріалу з атмосферним киснем. Встановлено вплив нанодисперсних добавок

ZnO, TiO2, SiO2, Ag та CdTe на досліджувані структурні і кінетичні властивості.

На основі розрахунків дифузійного профілю оксигену у PbTe

встановлено, що товщина шару, у якому оксиген визначає характер

електрофізичних властивостей є значною (до 10 мкм) і нехтувати її впливом

при розмірі зерен ≥ 50 мкм не можна. На основі аналізу отриманих даних

зроблено висновок, що до температури ≈ 473 К властивості бездомішкового

матеріалу визначаються саме приповерхневим шаром р-типу провідності.

Центральна частина зерна при цьому залишається не окисненою, а її

провідність визначатиметься власними носіями.

На основі теоретичних розрахунків рухливості та провідності і їх

співставлення з отриманими експериментальними даними встановлено, що у

приповерхневому шарі домінуючим механізмом розсіювання носіїв струму є

розсіювання на акустичних фононах з деяким впливом термоелектронної емісії,

роль якої зменшується при відпалі зразків за температури 773 К, що зумовлено

процесами рекристалізації поверхні зерен. Розрахунок проводили в наближенні

часу релаксації, двозонного наближення та можливості виродженості носіїв.

Встановлено, що енергія міжкристалічного бар’єру для термоелектроної

емісії становить 10 меВ, а концентрація поверхневих атомів оксигену –

A ≈ 10
16

ат/см
2
.

Ключові слова: плюмбум телурид, легування, тверді розчини,

нанокомпозити, термоелектричні властивості.
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ANNOTATION

Matkivskyi O.М. Physical and chemical properties of thermoelectric

nanocomposites based on compounds IV-VI. –. Qualifying scientific work on the

rights of the manuscript.

Thesis for a candidate degree in physical and mathematical sciences, specialty

01.04.18 - Physics and Chemistry of the Surface. - Vasyl Stefanyk Precarpathian

National University, Ivano-Frankivsk, 2018.

A promising way of optimizing the plumbum telluride (PbTe) properties is

producing nanocomposite structures.

This research describes a complex of physical and chemical properties of

composite thermoelectric materials consisting of microdispersed plumbum telluride

and nanodispersed mixtures of ZnO, TiO2, SiO2, Ag and microdispersed CdTe.

Chapter I includes a review of literature researching thermoelectric properties

of pure and doped lead and tin tellurides Pb(Sn)Te:Sb(Bi), solid solutions PbSnTe

and also composite materials based on compounds IV-VI.

Chapter II describes a synthesis technology of chemical compounds,

production of samples and research methodology of their physical and chemical

properties: phase composition, structural characteristics and thermoelectric

parameters.

Chapter III includes research results of phase composition and structural

characteristics for also solid solution Pb0,4Sn0,6Te and for pure and doped lead and tin

tellurides by antimony and bismuth. Researcher proves influence of dopants on

temperature dependence of specific conductance, Zeebeck coefficient and thermal

conductivity.

A main feature of pure non-annealed PbTe is a shift of conductivity type while

heating a sample to ⁓500 K. Samples show p-type conductivity under the temperature

lower then ⁓500 K. Zeebeck coefficient is ≈400 μV/K at the temperature 373 K.

With the temperature rising to ⁓500 К the conductivity type changes to the n-type and

at 575 К α ≈ 250 µV/K. The temperature dependency of the electrical conductivity

for all samples is nonmonotonic with a minimum at the temperature corresponding to

the p-n-junction. Thermal conductivity does not shift significantly while temperature

changes and stays between ≈(0,004-0,006) W/(сm•К).
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The concentration of carriers is (0,8 - 1,2) 1018 cm
-3

and movements are(110-

130) cm
2
/(V•s) in the samples at the room temperature based on Hall effect research.

Concluded effect is a result of near-surface p-type layer existence. This layer is

formed by interaction of PbTe granular surface with oxygen. Oxygen presence

determines conductivity type of pressed sample bellow the p-n-junction temperature.

Annealing of samples in the air leads to an increase in the amount of oxygen in

some surface layer and does not affect the properties of the sample. the concentration

of oxygen is determined by the number of atoms adsorbed on the grains during the

grinding and preparation for pressing.

Chapter IV includes research results of powdered materials based on

microdisperse PbTe with nanodispersed additives ZnO, TiO2, SiO2, Ag and

microdisperse PbTe with microdisperse CdTe. The influence of the nanodispersed

component on the physical and chemical properties of the base material and the

modification of its thermoelectric properties are determined.

Nanodispersed zinc oxide and titanium dioxide with a nanoparticle size of 50-

70 nm were used. These materials are broadband with low conductivity. The optimal

mechanical properties were samples containing nanodispersed phase ≤ (5-

10) mas. %. An increase in the content of ZnO or TiO2 causes the need to reduce the

pressing pressure to maintain the mechanical strength of the material. An increase in

the content of the nanodisperse component results in an increase in the thermal

conductivity. The properties of the samples practically do not depend on the material

of the nanodispersed fraction.

The analysis of the surface morphology shows that the presence of a

nanodispersed powder prevents sintering of grains and the formation of conductive

channels. Absence of plastic intergrain boundaries likely to be the cause and the

higher microhardness of the material. So, if for a pure PbTe pressed at 1.5 GPa and

annealed at 773 K (15 min), the hardness equals 297 MPa, then for a sample

Pb+1 mas. % ZnO - 365 MPa.

Based on the Hall effect research, it has been determined that nanodispersed

powder samples have significantly increased concentration of carriers and the lattice

constant decreases while content of ZnO increases.

8

Nanodisperse additive silicon dioxin reduces the electrical conductivity of

samples, the concentration of carriers does not change. Thermal conductivity, unlike

other materials with a nanodispersed component, increases with increasing number of

nanodispersed phase.

The use of the CdTe impurity was caused by considerably lower thermal

conductivity of this material in comparison with nanodisperse ZnO, TiO2 and SiO2.

The purpose of the microdisperse component was to increase the volume of the

additional phase rather than the surface area of the additional boundaries

The structure of the surface of the pressed and annealed samples turned out to

be more poriferous than in the case of pure PbTe, but less of the composites

presented using oxide additives. As for the nanocomposite PbTe / SiO2, the addition

of CdTe practically does not change the concentration of carriers. Obviously, this is

due to a decrease in the total surface area of the additional component, that is, a

reduction in the reaction area. We have to admit that in case of diffusion of cadmium

into matrix material its electric influence on PbTe is weak. At the same time this

solution (the only one in the research list) had a lower thermal conductivity. At this

point we can conclude that thermal conductivity of material is as important factor as

total area of intergranular boundaries, created with injection of nanodispersed

component.

Chapter 5 presents a model that analyzes the complex of structural and

thermoelectric properties of researched materials basically consisting of pure and

doped lead and tin tellurides, solid solutions on their basis and composite

thermoelectric materials.

An adequate model of the structure of pressed samples should take into account

the presence of a near-surface layer, the formation of which is associated with the

interaction of the material with atmospheric oxygen. It is concluded that an adequate

model of the structure of pressed samples should take into account the presence of a

near-surface layer, the formation of which is caused by interaction of the material

with atmospheric oxygen. The influence of nanodispersed additives ZnO, TiO2, SiO2,

Ag and CdTe on the investigated structural and kinetic properties has been proved.
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We can state based on calculations of oxygen diffusion profile in PbTe that

thickness of the layer in which oxygen determines the nature of the electrical

properties is large (10 µm) and its influence can not be ignored if the grain size is ≥

50 µm. It was concluded on the data analysis that the properties of the homogeneous

material are determined precisely by the surface layer of the p-type conductivity up to

a temperature of ≈473 K . At the same time, the central part of the grain remains not

oxidized, but its conductivity will be determined by its own carriers.

On the basis of theoretical calculations of carriers mobility and conductivity

and their comparison with the experimental data obtained, it is established that in the

near-surface layer, the dominant mechanism of scattering of current carriers is

scattering on acoustic phonons with some influence of thermionic emission, the role

of which decreases with annealing of samples at a temperature of 773 K, which is due

to processes recrystallization of the grain surface. The calculation was made in the

approximation of the relaxation time, the two-band approximation and the possibility

of degradation of the carriers.

It is concluded that the energy of the intercrystalline barrier for the

thermoelectric emission equals 10 meV and the concentration of the surface oxygen

atoms is A ≈ 10
16

atm / cm
2
.

Key words: lead telluride, doping, solid solutions, nanocomposites,

thermoelectric properties.
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ВСТУП

Актуальність теми. Дослідження альтернативних джерел енергії,

зокрема термоелектричних генераторів (ТЕГ), є актуальною науковою задачею.

Основними перевагами пристроїв, які перетворюють теплову енергію в

електричну, є висока надійність та значний термін експлуатації без потреби

обслуговування. Попри це, недоліком ТЕГ є відносно низький коефіцієнт

корисної дії, який, зазвичай, у промислових зразках не перевищує (7-8) %.

Плюмбум телурид, незважаючи на активні пошуки його альтернативних

матеріалів на основі менш токсичних компонентів, залишається одним із

кращих напівпровідникових матеріалів для створення ТЕГ, що працюють в

області температур (450-800) К.

Ефективність матеріалів, що використовуються в термоелектричних

перетворювачах, визначається величиною термоелектричної добротності Z, яка

прямо пропорційна значенню питомої електропровідності, квадрату

коефіцієнта термо-ЕРС та обернено пропорційна коефіцієнту теплопровідності.

Завдяки своїй кристалічній та енергетичній структурам, високих значень

параметра Z можна досягти навіть для бездомішкового плюмбум телуриду.

Цілеспрямоване легування чи створення твердих розчинів дозволяють

додатково покращити основні експлуатаційні характеристики матеріалу.

Складність задачі підвищення величини Z полягає у тому, що одночасно з

підвищенням питомої електропровідності матеріалу, наприклад, шляхом

легування, внаслідок збільшення концентрації носіїв, зростає теплопровідність

матеріалу та зменшується коефіцієнт термо-ЕРС. У результаті суттєвого

покращення термоелектричної добротності не спостерігається.

Тому перспективним напрямком досліджень є створення систем, у яких

цими параметрами можна керувати окремо. Одним із прикладів є використання

матеріалів з дефектами різної розмірності: точкові дефекти та їх комплекси,


[…]


Стрілкою відзначено рефлекс від фази вісмуту Bi.

80

Рис. 3.15. Залежність періоду елементарної комірки досліджуваних зразків

SnTe:Ві від вмісту домішки Ві.

а) б)

в)

Рис.3.16. Температурна залежність питомої електропровідності σ (а),

коефіцієнта термо-ЕРС α (б) та термоелектричної потужності α
2
σ (в) зразків

SnTe:Ві. Вміст Ві, ат. %: 0 – ■; 1,0 – ♦; 1,5 –▲; 2,0 – ●.
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Представлені на рис.3.17. залежності дають підстави стверджувати, що

вцілому поведінка домішки стибію аналогічна до дії вісмуту: при концентрації

домішки 1 ат.% стибію вдається суттєво знизити електропровідність матеріалу,

але приросту коефіцієнта термо-ЕРС при цьому не зафіксовано.

а) б)

в)

Рис. 3.17. Температурні залежності питомої електропровідності σ (а),

коефіцієнта термо-ЕРС α (б), коефіцієнта теплопровідності k (в) зразків SnTe:Sb

(1 ат.%) отриманих пресуванням порошку при тиску 1,5 ГПа.

Співставляючи отримане значення параметра елементарної комірки для

бездомішкового SnTe з даними представленими у [131], можна зробити

висновок, що синтезований матеріал містить ≈ 0,2 ат.% надстехіометричного

телуру. Наявність фази чистого вісмуту у зразу SnTe з вмістом домішки

1,0 ат.% може бути зумовлена перевищенням межі розчинності домішки або

некоректно вибраними умовами синтезу матеріалу, за яких домішці не вдалось

повністю розчинитись у матриці. Проте, такі припущення не пояснюють чому
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не утворюються додаткові фази у станум телуриді при вищих концентраціях

вісмуту, отриманому при тих же технологічних умовах синтезу.

Очевидно, що такий результат є наслідком більш складних, ніж це може

видатись на перший погляд, взаємодій між атомами бісмуту та власними

точковими дефектами кристалічної гратки станум телуриду. Про це, зокрема,

свідчать і результати уточнення кристалічних структур методом Рітвелда,

згідно з якими до концентрації 1 ат.% Ві, атоми домішки займають вакантні

вузли катіонної підгратки, а при більшому вмісті вісмуту – аніонної підгратки.

Таке значення концентрації атомів бісмуту практично співпадає з максимально

можливою концентрацією вакансій стануму у SnTe, яка становить ≈ (0,8-

0,9) ат. % [131]. Тобто, можна припустити, що при концентрації ≈ 1 ат.%

відбувається заповнення домішковими атомами практично всіх катіонних

вакансій, що призводить до зменшення холлівської концентрації носіїв і, як

наслідок, експериментально спостережуваного різкого зменшення питомої

електропровідності матеріалу.

Проте, як видно з рис. 3.16, а, мінімальна провідність спостерігається при

дещо вищій концентрації вісмуту – 1,5 ат. %. У роботі [132], при дослідженні

впливу домішки сурми на властивості SnTe, встановлено, що збільшення вмісту

Sb зумовлює, ймовірно внаслідок ефекту самокомпенсації, ріст концентрації

катіонних вакансій [132]. Враховуючи те, що у сполуках А4В6 поведінка

домішок сурми і вісмуту є практично однаковою [133], можна припустити, що

подібна ситуація реалізовується і для SnTe:Bi. Таким чином, те що мінімальна

електропровідність спостерігається при концентрації 1,5 ат % Ві, а не 1.0 ат. %,

зумовлено збільшенням кількості вакансій стануму з ростом концентрації

введеного вісмуту і, відповідно, збільшенням необхідної кількості атомів Ві для

їх заповнення. Збільшенням концентрації вакансій можна, зокрема, пояснити і

зменшення параметра елементарної комірки в діапазоні концентрацій домішки

0-1,5 ат. %. Якщо б при легуванні утворення вакансій не відбувалось то

параметр елементарної комірки повинен зростати, оскільки іонний радіус

Ві
3+

(1,2 А) [134] є більшим за іонний радіус Sn
2+

(1,02 А) [134]. З ростом

концентрації домішки процеси самокомпенсації посилюються, вакансії
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утворюються активніше, що й посилює швидкість зменшення величини а з

ростом концентрації Ві.

Оскільки ВіТе найімовірніше є однократно йонізованим акцептором, то

заповнення аніонних вузлів вісмутом при концентраціях ≥ 1,5 ат.%

зумовлюватиме збільшення концентрації дірок, а, отже, і питомої

електропровідності, що й має місце на експерименті (рис. 3.16, а). Ріст

параметра елементарної комірки при цих концентраціях домішки, очевидно,

зумовлений тим, що іонний радіус Ві
3-

(2,13 А) [134] є більшим за іонний радіус

телуру Те
2-

(2,1 А) [134].

З огляду на експериментально спостережувані зміни електрофізичних і

структурних параметрів досліджуваних зразків зі зміною концентрації домішки,

а також висловлені міркування щодо їх пояснення, можна припустити, що

утворення додаткової фази чистого вісмуту найімовірніше зумовлене тим, що

процес зміни механізму легування носить не монотонний, а стрибкоподібний

характер: до концентрації ≈ 1,0 ат. % відбувається заповнення вакансій стануму

атомами бісмуту, а якщо такий процес стає енергетично невигідним, атоми Ві

не відразу переходять у аніонну підгратку, оскільки це теж до певної

концентрації домішки енергетично невигідно, а накопичуються утворюючи

преципітати (фази чистого вісмуту); і лише коли концентрація атомів Ві

досягне деякого критичного значення, преципітати повністю розчиняються і

домішкові атоми починають заповнювати аніонні вузли гратки.

Зрозуміло, що для підтвердження адекватності представленого механізму

легування необхідно провести додаткові дослідження, зокрема

кристалохімічний аналіз дефектної підсистеми, особливо для вмісту домішки в

діапазоні (1,0-1,5) ат. % Ві. Проте, і результати рентгенографічних досліджень, і

вимірювання електропровідності та коефіцієнта термо-ЕРС однозначно

свідчать про те, що в цьому діапазоні концентрацій відбувається зміна

механізму входження домішки у кристалічну гратку SnTe.

3.4.3. Pb0.4Sn0.6Te. Синтез твердих розчинів проводили за стандартними,

описаними у 2-му розділі, методиками. Х-променевою дифрактометрією

(рис. 3.18) підтверджено однофазність отриманих складу Pb0.4Sn0.6Te.
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Параметри елементарних комірок вибраних зразків твердих розчинів

представлено у таблиці 3.1. Як і у випадку бездомішкового матеріалу,

досліджувались злитки, які розмелювались безпосередньо перед вимірюванням,

порошок, розмелений за 10 днів до вимірювання, і пресований злиток, який теж

розмелювався безпосередньо перед вимірюванням. Усі значення параметра

елементарної комірки, є проміжними величинами між відповідними

значеннями для бездомішкових плюмбум та станум телуридів.

Рис. 3.18. Дифрактограми досліджуваних зразків SnTe, PbTe та їх твердих

розчинів.

Табл. 3.1.

Параметри елементарної комірки зразків твердих розчинів Pb0.4Sn0.6Te

№ зр. Опис зразка Параметр елементарної

комірки a (Å)

X-b Pb0.4Sn0.6Te, порошок 6.3753(3)

X-c Pb0.4Sn0.6Te, зразок 6.3768(2)

Зразки для вимірювання електрофізичних параметрів готували згідно

описаних у другому розділі методик, а їх нумерація представлена у таблиці 2.

Для встановлення можливості додаткового зменшення теплопровідності зразки

2Sa, 2ka та 2Sb, 2kb для твердого розчину складу Pb0.4Sn0.6Te були виготовлені

без відсіювання фракції (0-0,05) мм. На рис. 3 представлено результати
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вимірювання питомої електропровідності, коефіцієнта термо-ЕРС та

коефіцієнта теплопровідності твердих розчинів PbTe-SnTe та, для порівняння,

чистого станум телуриду.

a) б)

в)

Рис. 3.19. Температурні залежності питомої електропровідності σ (а),

коефіцієнта термо-ЕРС α (б), коефіцієнта теплопровідності k (в) зразків

Pb0.4Sn0.6Te та SnTe. (Маркування зразків у табл. 3.2)
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Таблиця 3.2

Хімічний склад, фракції, концентрація носіїв (при Ткім) та максимальне

значення ZT досліджуваних зразків твердих розчинів Pb1-xSnxTe

Хімічний

склад

Зразок,

№

Концентрація

носіїв р, см
-3

Фракції,

мм

Макс.

ZT

Pb0.4Sn0.6Te 1Sa, 1ka 7.6·10
19

0.05-0.5 0,15

2Sa, 2ka 0.00-0.5
0,3

2Sb, 2kb 0.00-0.5

SnTe 1.4·10
21

0.01

Додавання стануму у PbTe призводить до підвищення провідності

матеріалу, що, в першу чергу, зумовлено ростом концентрації вільних носіїв

заряду. Коефіцієнт термо-ЕРС при цьому зменшується.

Зменшення теплопровідності вдалося досягнути для зразків складу

Pb0.4Sn0.6Te, пресованих з фракцій (0.00-0.5) мм, тобто не відсіювалась

найдрібніша фракція (0-0,05) мм. При цьому, одночасно зі зменшенням

величини k спостерігається незначний ріст питомої електропровідності та

зменшення коефіцієнта термо-ЕРС. Вцілому, це дозволило збільшити

безрозмірну термоелектричну добротність для зразків даного складу до значень

ZT ≈ 0,3.

Для зразків складу Pb0.4Sn0.6Te досліджено також вплив часу витримки під

тиском на питому електропровідність, коефіцієнти термо-ЕРС і

теплопровідності. Незважаючи на деякий приріст питомої електропровідності,

для даних зразків більш суттєвим виявилось зменшення коефіцієнта термо-ЕРС

та коефіцієнта теплопровідності. Вочевидь, час витримки має більш важливе

значення, ніж це представлено в [135]. Вочевидь, збільшення часу витримки

покращує якість міжкристалітних бар’єрів, що й призводить до покращення

умов проходження крізь них електронів та фононів. Водночас, зниження висоти

потенціального барєру створюваного міжзеренною межею, створює умови для

проходження носіїв з нижчими енергіями, що зменшує ефект фільтрації, а отже,

й коефіцієнт термо-ЕРС.
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a) б)

в)

Рис. 3.20. Температурні залежності питомої електропровідності σ (а),

коефіцієнта термо-ЕРС α (б), коефіцієнта теплопровідності k (в) зразків

Pb0.4Sn0.6Te отриманих з фракцій (0-0,5) мм при тиску пресування 2 ГПа та часі

витримки 15 хв (1Sa, 1ka) і 60 хв (3Sa, 3ka).

У цьому розділі представлено результати дослідження фазового складу і

структурного стану бездомішкових та легованих сурмою (вісмутом) плюмбум і

станум телуридів, а також твердого розчину складу Pb0.4Sn0.6Te. Встановлено,

що відпал холодно пресованих зразків при Твідпалу = 773 К, зумовлює

реструктуризацію міжкристалічних меж, що забезпечує значне підвищення

питомої електропровідності матеріалів. Визначено вплив легуючих домішок на

температурні залежності питомої електропровідності, коефіцієнта термо-ЕРС та

коефіцієнта теплопровідності.
