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Актуальність теми дисертаційної роботи. Термоелектричні генератори
є перспективними джерелами альтернативної енергії. Але основним їх
недоліком є низький коефіцієнт корисної дії. Одним із методів підвищення
термоелектричної добротності термоелектричних генераторів є зменшення
теплопровідності матеріалів або збільшення добутку квадрату диференціальної
термоелектрорушійної сили на питому електропровідність. Передбачається, що
для досягнення такого результату, потрібне використання просторово-
неоднорідних матеріалів, зокрема з нановключеннями. Саме тому дисертаційна
робота М атківського О.М. присвячена розробці методик виготовлення
термоелектричних матеріалів із нановключеннями на основі базового матеріалу
РЬТе із нанодисперсними добавками ZnO, Т і0 2, 8Ю 2 і А§, а також СсіТе і
встановлення впливу міжкристалічних меж та поверхневих ефектів на комплекс
фізико-хімічних властивостей термоелектричних нанокомпозитів.

Дисертаційна робота складається із вступу, п ’яти розділів, висновку і
списку використаних джерел із 157 найменувань.

Аналіз змісту дисертації
У вступі обґрунтовано актуальність теми, сформовано мету, завдання

дослідження, відображено стан наукової проблеми, зв ’язок виконаного
здобувачем дослідження із науковими програмами ДВНЗ «Прикарпатський
національний університет імені Василя Стефаника», а також особистий внесок
автора.

В оглядовій частині роботи зроблено огляд літературних джерел, у яких
наведені дані фізико-хімічних властивостей плюмбум і станум телудиру, впливу
домішок на їх властивості. Проаналізовано роботи присвячені виготовленню і
використанню нанодисперсних компонентів для виготовлення
термоелектричних матеріалів.

У другому розділі описано технологію синтезу термоелектричних
матеріалів та методи отримання пресованих термоелектричних зразків методом
холодного пресування порошку. Описані методики дослідження їх фізико-

хімічних властивостей: фазового складу, морфології поверхні та мікротвердості,
термоелектричних параметрів (питомої електропровідності, коефіцієнта термо-
ЕРС та коефіцієнта теплопровідності).

У третьому розділі дисертації представлено результати вимірювань
термоелектричних параметрів бездомішкового та легованого сурмою (вісмутом)
плюмбум і станум телуридів, а також твердого розчину РЬо^По/Ге.
Встановлено вплив легуючих домішок на термоелектричні параметри.
Визначено, що для бездомішкового РЬТе характерною є зміна типу провідності
при температурі -5 0 0 К. Дисертантом, пояснюється така закономірність
можливим формуванням приповерхневого шару р-типу провідності, внаслідок
взаємодії матеріалу з атмосферним киснем. Зокрема встановлено, що
подальший відпал зразків призводить до зсуву р-п переходу у бік вищих
температур, що пояснюється зменшенням впливу міжзеренних бар’єрів на
кінетичні властивості електронів і дірок, а також забезпечує незначне зростання
питомої електропровідності.

У четвертому розділі представлено результати досліджень
термоелектричних зразків на основі базового матеріалу РЬТе з додаванням
нанодисперсних добавок 2 п 0 , ТіСЬ, 3 і0 2, Ag і мікродисперсного СсІТе.
Визначено, що оптимальними механічними властивостями володіють зразки, в
яких вміст нанодисперсної фази не перевищує 10%. Встановлено, що
термоелектричні властивості практично не залежать від матеріалу
нанодисперсної фази, а вміст нанодисперсного компоненту призводить до
збільшення значень коефіцієнта теплопровідності.

У п ’ятому розділі на основі розрахунку дифузійного профілю оксигену у
РЬТе, встановлено що глибина проникнення в кількості, що може впливати на
характер електрофізичних параметрів РЬТе, становить кілька мікрометрів і
зумовлює утворення приповерхневого шару р-типу провідності. У
приповерхневому шарі домінуючим механізмом розсіювання носіїв струму є
розсіювання на акустичних фононах з деяким впливом термоелектронної емісії,
роль якої зменшується при відпалі зразків за температури 770 К і зумовлено
процесами рекристалізації. Наявність нанодисперсної добавки ZnO, ТіСЬ, БіСЬ
зумовлює сповільнення процесів рекристалізації, через що вплив міжзеренної
термоелектронної емісії на кінетичні властивості носіїв є суттєвим навіть у
відпалених зразках. У випадку мікродисперсної добавки СсІТе процеси
рекристалізації протікають без суттєвих відмінностей у порівнянні з
бездомішковим матеріалом.

Робота завершується висновками про результати проведених досліджень.
Достовірність та обґрунтованість наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Достовірність отриманих результатів та зроблених висновків
забезпечується використанням сучасних добре апробованих теоретичних та
експериментальних методів. Зокрема, Х-дифракційний метод, метод пресування
порошку на програмованому пресі CARVER 25 AUTO PELLET, метод
радіального теплового потоку для визначення коефіцієнта теплопровідності.
К омп’ютерне моделювання проводилось в середовищі MAPLE. Достовірність
також підтверджується узгодженням результатів експериментальних
досліджень та теоретичних розрахунків.

Серед най важ ли віш и х нових наукових результатів роботи слід
відзначити:

1. У роботі вперше отримано термоелектричні матеріали із
нанодисперсними добавками ZnO, Т і0 2, S i0 2, Ag і мікродисперсного СсІТе та
досліджено їх структуру та температурні залежності термоелектричних
параметрів (питома електропровідність, коефіцієнт термо-ЕРС, коефіцієнт
теплопровідності).

2. Нанодисперсні порошки ZnO, Т і0 2, S i0 2 зумовлюють формування
каналів провідності тепла, що в результаті підвищує коефіцієнт
теплопровідності матеріалу, а для нанокомпозитів із добавками ZnO і Т і0 2
спостерігається збільшення концентрації носіїв заряду.

3. М ікродисперсна добавка CdTe забезпечує зменшення
теплопровідності композитного зразка у порівнянні з базовим матеріалом РЬТе,
що може бути перспективним для їх подальшого дослідження і використання в
якості компонент для термоелектричних генераторів.

Н аукове та п ракти ч н е значенн я отрим аних результатів полягає в
тому, що результати досліджень оптимальних технологічних факторів
(температурні режими синтезу, розміри фракцій матеріалів, тиск пресування,
температура і час відпалу) дозволяють отримувати нанокомпозитні
термоелектричні матеріали з підвищеною термоелектричною добротністю, які
можуть бути використані як мікро- та нанохолодильники для температурної
стабілізації напівпровідникових лазерів. Співставлекня та аналіз
експериментальних даних і теоретичних розрахунків приведений в
дисертаційній роботі дозволить прогнозовано модифікувати властивості
матеріалів на основі A IVB VI з підвищеною термоелектричною добротністю.

Зауваж ен н я до дисертаційної роботи:
1. М етод радіального теплового потоку для визначення коефіцієнта

теплопровідності характеризується відносно високою похибкою вимірювань.
Варто було б більш детально обґрунтувати необхідність його використання.

2. У дисертації практично відсутня інформація про методи отримання
нанодисперсних добавок, які використовувати для отримання композитних
зразків.

3. При аналізі механізмів розсіювання носіїв заряду враховували лише
розсіювання на акустичних фононах, тоді як згідно з літературними даними
роль розсіювання на оптичних фононах за певних умов також г су і гевою.

4. У роботі практично для кожного з досліджуваних матеріалів визначені
температурні залежності питомої електропровідності, коефіцієнтів термо-ЕРС
та теплопровідності. Маючи ці дані, варто б\до отримати температурні
залежності інтегральної величини термоелектричної добротності, т о дозволяє
визначати практичну придатність матеріалу для використання у
тер мо ген ера горах.

Зазначені зауваження не є принциповими і не знижують наукову та
практичну цінність результатів та висновків дисертаційної роботи

Дисертаційна робота Мат кінської о Остапа Миколайовича с завершеною
науковою працею, яка підтверджує високу кваліфікацію дисертанта і с
спрямованою на вирішення актуальної науко во-практичної проблеми -
створення нових матеріалів для термоелектричних перетворювачів енергії з
підвищеною термоелектричною добротністю. За актуальністю проблеми,
науковою новизною робота є цінною для теорії 1 практики. Основні результати
дисертаційної роботи представлені > провідних фахових вітчизняних та
зарубіжних наукових журналах, що входять до міжнародних наукометричних
баз (Scopus, Web of Science) і збірниках матеріалів наукових конференцій.
Автореферат і опубліковані роботи повністю відображають зміст дисертації.
Автором реалізовано основні завдання дослідження та досягнуто мету роботи.
Дисертація відповідає вимогам, які ставляться до кандидаїських дисертаційних
робіт, а її автор Матківський Остап Миколайович заслуговує присудження
наукового ступеня кандидата фізико-математичних нас к за спеціальністю
01.04.18 - фізика і хімія поверхні.
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